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ماهيت عملی درس تربيت بدنی آن را از ســاير دروس متمايز کرده است. تجربه های زيستة معلم 
تربيت بدنی با دانش آموزان در کلاس درس تربيت بدنی و حتی هنگام اجرای فوق برنامه های ورزشی 
بسيار متفاوت از ساير معلمان است. نحوة تعامل معلم تربيت بدنی با شاگردانش و اهداف متفاوتی که اين 
درس دنبال می کند سبب شده است معلم تربيت بدنی در بين دانش آموزان جايگاهی متفاوت از ساير 
معلمان داشته باشد. تقريباً در تمام دروس ارتباط و تعامل معلم و دانش آ موز، تعاملی محدود و بعضاً 
يک طرفه است، اما آنچه در کلاس درس تربيت بدنی تجربه می شود، ارتباطی تنگاتنگ و چند وجهی 
است. معلم تربيت بدنی برای درگير کردن دانش آموزان در فعاليت های ورزشی بايد تعاملی عميق با 
تک تک دانش آموزانش برقرار کند. حس و حال درونی دانش آموزان در کلاس درس تربيت بدنی کاملًا 
قابل درک و نمايان است، چرا که دانش آ موزان در ميدان فعاليت های ورزشی بايد با تمام وجود حاضر 
باشند. از اين رو معلم  تربيت بدنی بسياری از مسائل و مشکلات درونی دانش آموزان را می تواند درک 

کند. به همين دليل اين معلمان می توانند بازوان مشاوران و مسئولان مدرسه قلمداد شوند. 

دكتر زهرا تسليمی



مديريت کلاس درس تربيت بدنی نيز بسيار متفاوت از ساير دروس است. کلاسی بدون هيچ  چارچوب و حد و مرزی در گرما و سرما 
که برای همه نمايان و قابل رؤيت اســت. مديريت کردن چنين کلاســی با هيجان و شور وصف ناپذير دانش آموزان برای فعاليت  بدنی 
بسيار دشوار و نفس گير است. علم به خطراتی که در کلاس درس تربيت بدنی دانش آموزان را تهديد می کند و مسئوليت سنگينی که 
معلم تربيت بدنی در ادارة اين کلاس برعهده دارد، تنها با عشق و شوق، قابل تحمل است؛ عشق به تعليم درس زندگی در کلاس درس 

تربيت بدنی. 
آنچه دانش آموزان در کلاس درس تربيت بدنی فرا می گيرند، در هيچ کلاس ديگری قابل آموزش و تمرين نيست. حتی می توان ادعا 
کرد بخش عملی تعليم و تربيت در کلاس درس تربيت بدنی و به دست معلم تربيت بدنی محقق می شود. معلم تربيت بدنی به بهانة آموزش 
مهارت های ورزشی، دانش آ موزان را برای کار گروهی و مشارکت اجتماعی، مسئوليت پذيری و درک متقابل، صبر و بردباری، شجاعت 
و انصاف و کسب بسياری از صفات پسنديدة ديگر آماده می سازد. همچنين او راه و رسم کسب و حفظ سلامت را در طول زندگی به 
دانش آموزانش آموزش می دهد. معلم تربيت بدنی با دانش آموزانش همراه می شود تا آنان را به اوج لذت از فعاليت بدنی برساند و طعم 
شيرين تحرک، نشاط و تندرستی را به آنان هديه دهد. هيچ کس نمی  تواند چنين معلمی را درک کند، مگر اينکه با او همراه شده باشد 

و قدم به قدم در کلاس درس تربيت بدنی، دانش آموزان را در مسير تعالی و رشد فردی و اجتماعی همراهی کرده باشد. 
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